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Anotace

Alexander Schmemann, jeden z nejvýznamnějších ortodoxních teologů dvacátého.
století, pojímá svět ve své liturgické teologii jako dar Boží lásky člověku. Člověk
byl stvořen jako kněz stvoření a má stvoření přijímat jako dar a s díkůvzdáním ho
má přinášet zpět Bohu. Člověk se ale od Boha odvrátil, žije sebestředně a oddělil
světské a posvátné. Spásu vidí Schmemann v Ježíši Kristu, který obnovil vztah
člověka k Bohu, obnovil kontinuitu mezi světem a sebou. Ústřední místo v životě
víry zaujímá ve Schmemannově teologii liturgie. Eucharistii popisuje Schmemann
jako vstup církve do radosti jejího Pána. Má kosmický, všeobjímající charakter a
vše proměňuje. Tato liturgie se koná odděleně od světa, za zavřenými dveřmi, ale
za svět. V oběti přinášíme Bohu celý svět a ten se v eucharistii stává tím, čím vždy
být měl a nebyl. Církev je darem smíření a odpuštění a zastupuje celé stvoření před
Bohem. Schmemann klade velký důraz na společenství. Kritizuje však snahy o
jednotu církve 'zdola' a. vymezuje se i proti aktivitám církve v oblasti sociální a
politické.

Summary

Alexander Schmemann, one of the greatest orthodox theologians of the twentieth
century, understands world in his liturgical theology as a gift of God´s love to man.
Man was created as a priest of creation and he should accept creation as a gift and
bring it in thanksgiving back to God. But man diverted from God, he lives in a self-
centred way and he separated divine and profane. Salvation is seen by Schmemann
in Jesus Christ, who renewed relation of man to God, renewed the continuity
between the world and himself. The central place in Schmemann´s liturgical
theology has liturgy. The eucharist is described by Schmemann as the entrance of
the Church into the joy of her Lord. It has cosmic, all-embracing character and it
transforms everything. This liturgy takes place in separation from the world, but for
the world. In the offering we bring to God the whole world and it becomes in the
liturgy what it always should have been, but was not. The Church is the gift of
reconciliation and forgiveness. She represents the whole creation before God.
Schmemann strongly emphasises the role of community. He criticises attempts of
unity from "below" and he also does not accept the activities of the Church in the
social and political sphere.
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1. Úvod

V této práci se budu zabývat pojetím světa jako symbolu Boží přítomnosti, Božího

zjevení v liturgické teologii Alexandra Schmemanna. Pokusím se vystihnout, jakou

úlohu hraje ve Schmemannově teologii svět a jeho symbolika v poznání Boha, ve

vztahu k Bohu a v eucharistické liturgii.1 Budu se zabývat tím, jak chápe

Schmemann svět jako takový, jak chápe pád a spásu a jak popisuje vztah

eucharistické liturgie a světa a vztah mezi světem a církví.

Alexander Schmemann je jedním z nejvýznamnějších pravoslavných teologů 20.

století. Je autorem rozsáhlého díla, zdůrazňujícího zejména význam liturgie jako

centra a základu křesťanského života i jako zdroje teologie.2 Schmemann volá po

obnově původní liturgické tradice, odmítá ji přizpůsobovat 'modernímu' člověku.3

Tato jeho liturgická teologie, kterou se budu zabývat, vychází především z

východní patristiky a je shrnuta v knize Liturgy and Life
2 a zejména pak v jeho

poslední knize The Eucharist.4 V této knize rozebírá Schmemann všechny

teologické i liturgické aspekty slavení eucharistie v církvi. Tuto slavnost považuje

za vrchol života církve, v níž se církev vždy znovu obnovuje.5 Ve Schmemannově

teologii se soustředím na tři důležité pojmy: symbol, svět a království. Symbolem

se budu zabývat proto, že podle Schmemanna je naše chápání světa symbolické,

protože celé stvoření, celý svět lze chápat jako 'první symbol', symbol Božího

zjevení.6 Symbol chápe Schmemann v patristickém slova smyslu, jako klíč k

pochopení a přijetí některých skutečností, které nejsou dostupné přímému

empirickému poznání.7 Symbol ale nejen dává poznání nějaké skutečnosti, ale je

____________________

1 Schmemann, A., The World as Sacrament, Darton, Longmann and Todd, London, 1965, s. 16
2 Schmemann, A., Liturgy and Life. Lectures and Essays on Christian Development Through

Liturgical Experience. Department of Religious Education, Orthodox Church in America, New
York, 1993
3 Schmemann, A., The World as Sacrament , s. 31
4 Schmemann, A., The Eucharist. Sacrament of the Kingdom, St. Vladimir´s Seminary Press,
Crestwood, New York, 2003
5 Schmemann, A., The World as Sacrament, s. 29
6 Schmemann, A., For the Life of the World: Sacraments and Orthodoxy, St. Vladimir´s Seminary
Press, New York, 1998, s. 139
7 Schmemann, A., For the Life of the World, s. 135-145
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také prostředkem participace v této skutečnosti. Největší pozornost budu věnovat

Schmemannově pochopení světa jako symbolu Božího zjevení, světa, který je celý

posvátný a byl darován člověku z lásky a má být s láskou přijat a v díkůvzdání

Bohu vracen.8 Dále se zmíním i o pojetí království, které je podle Schmemanna

naše nejvyšší, konečná hodnota, předmět naší touhy, naší lásky a naší naděje.

Království je jednota s Bohem, zdroj všeho života. Je to království světa, který má

přijít.9

Schmemannova teologie přináší mnoho podnětného pro hledání zdrojů pro

liturgickou obnovu, pro obnovu nosného propojení liturgie a teologie, ale má i své

problematické stránky. Budu se zabývat hodnocením Schmemannovy teologie u M.

E. Brinkmana, který ji hodnotí v kontextu ekumenického dialogu v oblasti teologie

stvoření, ospravedlnění a sakramentologie10 a B. T. Morrilla, který vychází ze

srovnání politické teologie J. B. Metze a liturgické teologie A. Schmemanna11.

Nakonec se pokusím shrnout, proč a jak mne Schmemannova teologie oslovila, co

mě v ní inspiruje a co naopak vyvolává kritiku.

2. Život a dílo Alexandra Schmemanna

Alexander Schmemann se narodil v roce 1921 v Estonsku v rodině ruských

emigrantů. Mládí strávil ve Francii, kde nejprve studoval na střední ruské vojenské

škole ve Versailles. Přešel pak na francouzské lyceum a na Universitu v Paříži a

nakonec studoval v Ortodoxním teologickém semináři sv. Sergeje v Paříži, který

byl centrem ruské ortodoxní teologické školy po Velké říjnové revoluci. Zde na něj

měli velký vliv církevní historik V. A. Kartašev, archimandrit Cyprian a otec

Nikolaj Afanassjev, profesor kanonického práva. V roce 1946 byl vysvěcen na

kněze a učil v Semináři sv. Sergeje církevní dějiny. V roce 1959 obhájil na tomto

____________________

8 Schmemann, A., The World as Sacrament, s. 13-15
9 Schmemann, A., The Eucharist, s. 40-41
10 Brinkmann, M.E., Sacraments of Freedom. Ecumenical Essays on Creation and Sacrament -

Justification and Freedom, Meinema Zoetermeer, the Netherlands, 1999
11 Morrill, B.T., Anamnesis as Dangerous Memory. Political and Liturgical Theology in Dialogue,

The Liturgical Press, Collegeville, Minnesota, 2000
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semináři svůj doktorát na téma: Cerkovnyj ustav: Opyt vvedenija v liturgičeskoje

bogoslovije (Církevní řád: Úvod do liturgické teologie). V roce 1951 dostal

pozvání a odjel do New Yorku, do Ortodoxního teologického semináře sv.

Vladimíra, kde žil až do konce svého života. Hlavním důvodem odjezdu do

Ameriky byla touha po lepších podmínkách pro praktikování ortodoxní

eklesiologie v konkrétním životě církve. Zde na něj měl největší vliv na počátku

jeho pobytu otec Georgij Florovskij, který seminář sv. Vladimíra budoval. Tam se

Schmemann stal největším uznávaným specialistou na liturgickou teologii, která

vidí liturgickou tradici církve jako hlavní vyjádření křesťanské víry. Mimo výuku v

semináři sv. Vladimíra učil Schmemann i na universitách v Columbii, New Yorku

a v několika teologických seminářích. Zezačátku byl aktivním reprezentantem

pravoslaví v ekumenickém hnutí a účastnil se práce v oddělení pro mládež, v

Komisi pro víru a řád a ve Světové radě církví. V pozdějších letech se bohužel od

ekumenismu odklonil a dost ostře ho kritizoval, zejména snahu o jednotu 'zdola'.12

Od roku 1962 do své smrti byl děkanem Semináře sv. Vladimíra a sloužil také jako


[…]

191 Schmemann, A., The Eucharist, s.43
192 Schmemann, A., The Eucharist, s. 60
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padlý, že se tady nemůže proměnit chléb a víno v Kristovo tělo a krev.193 Na druhé

straně v některých pasážích říká, že s královstvím Božím je možné setkat se tady a

teď.194 V těchto úvahách je tedy Schmemann dost nekonsistentní a často činí to, co

sám silně kritizuje - odděluje profánní a posvátné, jak to uvádí ve své kritice i

Morrill.195

Konečně velkým problémem je pro mne Schmemannův postoj k ekumenickému

hnutí. Jak je uvedeno v kritice Morrillově196, Schmemann na začátku svého

působení byl ekumenickým snahám velmi otevřený a dokonce se účastnil práce

Světové rady církví a nadšeně vítal liturgickou reformu západu.197 Ale poté se

obrátil tvrdě proti ekumenismu. Nejen že obhajuje ortodoxní tradici jako jedinou,

která si uchovala v nejvyšší míře pravou víru a tradici (i když ji neváhá v mnoha

aspektech kritizovat), velmi tvrdým způsobem odmítá jakékoli snahy o jednotu

'zdola'. Jediná možná jednota je pro něj jednota "shora", daná svatou Trojicí.

Jakékoli snahy o jednotu zdola považuje za herezi a zradu.198

7. Závěr

Úkolem této práce bylo popsat jak Alexandr Schmemann, jeden z

nejvýznamnějších ortodoxních teologů dvacátého století, pojímá svět (stvoření) ve

své liturgické teologii. Východiskem pro tuto práci byly Schmemannovy knihy

"The Eucharist. Sacrament of the Kingdom" a "The World as Sacrament", jako

doplňkové zdroje jsem použila Schmemannovy knihy "For the Life of the World:

Sacraments and Orthodoxy" (i v ruské verzi "Za žizň mira") a "Liturgy and Life.

Lectures and Essays on Christian Development Through Liturgical Experience" a

některé články uveřejněné na internetu. Jeho pojetí světa jsem popsala ve třech

částech: svět jako Boží zjevení, pád světa a spása světa. Schmemann pokládá svět
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193 Schmemann, A., The World as Sacrament, s. 51
194 Schmemann, A., The Eucharist, s. 47-48
195 Morrill, B.T., Anamensis as Dangerous Memory, s. 145
196 Morrill, B.T., Anamensis as Dangerous Memory, s. 77
197 Schmemann, A., The Eucharist, s. 9-10
198 Schmemann, A., The Eucharist, s. 148-150
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za dar Boží lásky člověku, jako prostředek zjevení Boží slávy a dobroty. Člověk

pak byl podle Schmemanna stvořen jako kněz stvoření a má stvoření přijímat jako

dar a s díkůvzdáním ho má přinášet zpět Bohu - člověk má žít eucharisticky.

Člověk se ale od Boha odvrátil, nežije eucharisticky, žije sebestředně a oddělil

světské a posvátné. Tak popisuje Schmemann pád. Záchranu z pádu, spásu, vidí

Schmemann v Ježíši Kristu, který obnovil vztah člověka k Bohu, obnovil

kontinuitu mezi světem a sebou. Kristus je podle Schmemanna Spasitelem proto, že

v jeho paměti je vše a skrze ni dostává život všech jako svůj život a dává svůj život

všem jako jejich život.

Dále jsem se zabývala vztahem svět - eucharistie a svět - církev. Ústřední místo v

životě víry zaujímá ve Schmemannově teologii liturgie, eucharistie. Ta má být

zdrojem teologie i zdrojem pověření křesťanů svědčit ve světě o Kristu. Eucharistii

popisuje Schmemann jako vstup církve do radosti jejího Pána. Má kosmický,

všeobjímající charakter a dosah: vše zahrnuje, vše proměňuje. Eucharistie je cesta

církve do království a z její perspektivy je pak možné vidět svět správněji a

hlouběji. Tato liturgie se koná odděleně od světa, za zavřenými dveřmi, ale za svět.

V oběti přinášíme Bohu celý svět a ten se v eucharistii stává tím, čím vždy být měl

a nebyl. Církev považuje Schmemann za dar nového života, za lásku, očekávání a

radost. Církev je darem smíření a odpuštění. Církev zastupuje celé stvoření před

Bohem a je hlasatelkou radosti - podle Schmemanna jediné možné radosti na zemi.

Schmemann kritizuje dělení Božího lidu na klérus a laiky a také individuální

zbožnost. Klade velký důraz na společenství. Ostře kritizuje snahy o jednotu církve

'zdola' - jediná jednota je pro něj jednota darovaná 'shora'. Také zdůrazňuje, že

ortodoxie nejlépe uchovala tradici a je velmi konzervativní v otázkách možných

změn, zejména v liturgii. Vymezuje se také proti aktivismu církve, proti jejím

aktivitám v oblasti sociální, politické apod. Křesťané mají podle něj svědčit o tom,

co směli uvidět, co přijmout a kam volají lidi, co jim mohou nabídnout.

Schmemannova liturgická teologie a zejména jeho pojetí světa jako 'první svátosti'

byla a je kladně přijímána.Také jeho důraz na liturgii a její propojenost s teologií je

často oceňován, stejně jako důraz na společenství a kritika přílišného

individualismu. Schmemannově teologii však bývá vyčítáno, že u něj převažuje

teologie slávy nad teologií kříže a že své úvahy o přinášení světu Bohu v
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eucharistii nikdy nedovedl do důsledků pro praktický život křesťanů, pro život

služby. Také jeho přílišný důraz na tradici i silný odpor proti ekumenickému hnutí

(proti snaze o jednotu) i proti mnohým aktivitám církve vyvolávají kritiku. Přes

všechny tyto výhrady lze Schmemannovu teologii považovat za přínos v oblasti

úlohy liturgie v životě víry, vzájemného ovlivňování liturgie a teologie i v pojetí

světa.
