Posudek bakalářské práce

Autorka: Ivana Macháčková

Název práce: Svět jako „první svátost“. Pojetí světa v liturgické teologii Alexandra Schmemanna

Studijní program: teologie křesťanských tradic

Předložená práce Ivany Macháčkové analyzuje, interpretuje a částečně také hodnotí pojetí světa v liturgické teologii pravoslavného teologa A. Schmemanna. Práce má přehlednou a dobře strukturovanou osnovu. Po stručném nastínění biografického kontextu Schmemannova díla se zaměřuje na jeho pojetí světa jakožto symbolu a svátosti, dále na Schmemannovo chápání eucharistické liturgie ve vztahu ke světu a nakonec na vztah církve a světa. V poslední kapitole uvádí kritické hodnocení Schmemannova pojetí, jak jej nabízí M. Brinkman, B. Morrill a autorka sama.

Práce má charakter především popisný, autorka na základě důkladné četby relevantních Schmemannových děl rekonstruuje jeho pojetí světa v různých tematických kontextech a souvislostech. Svá zkoumání dokumentuje bohatým poznámkovým aparátem. Jistou slabinou této rekonstrukce je nedostatečné rozlišování mezi různými (velmi odlišnými) významy slova „svět“ jak v biblické tradici, tak v pozdější teologické reflexi. Vzhledem k této terminologické nevyjasněnosti není ústřední téma práce zcela zřetelně identifikováno a pojednáno. V práci chybí zřetelné rozlišení světa jako 1) dobrého Božího stvoření, 2) světa jako (eticky neutrální) lidské sféry existence a 3) světa jako autonomního, od Boha se odvracejícího rozměru lidského bytí.

Autorka se místy (s výjimkou poslední kapitoly pouze v poznámkách pod čarou) odvažuje hodnotících komentářů. Tyto vzácné komentáře mají ovšem spíše impresionistický charakter, autorka hovoří o tom, co se jí „nelíbí“, co jí „oslovuje“, co se jí „zdá“, s čím se „nemůže ztotožnit“, čemu „nerozumí“ atd. V těchto (nanejvýš žádoucích!) pokusech o tvořivou interpretaci a kritický rozhovor se studovaným teologem chybí jasná kritéria hodnocení (např. kontinuita s Písmem a tradicí), zřetelné je pouze kritérium Schmemannovy (ne)konsistence v rámci vlastního díla.

Po jazykové a stylistické stránce je práce kvalitní, technicky se autorce nepodařilo vyřešit některé problémy sazby (např. str. 28 dole a str. 30 dole). Tu a tam se dopouští vyšínutí z vazby, za poznámkami pod čarou nedělá tečku (ač začíná vždy velkým písmenem).

V kapitole hodnotící Schmemannovo pojetí vyznívá zřetelně a přesvědčivě oddíl o Morrillovi (stanoviska Morrillovy kritiky ostatně autorka většinou sdílí), oddíl věnovaný Brinkmanovi je poněkud nejasný (Brinkman se Schmemannem vlastně příliš nezabývá, pouze tematizuje podobné okruhy otázek), v oddílu věnovaném vlastní autorčině reflexi najdeme shrnutí kritických komentářů naznačovaných průběžně v poznámkách pod čarou, a opět odzbrojující angažovanou dikci (můj pohled na..., velmi mě oslovuje..., je mi blízký..., velkým problémem je pro mne...). Závěrem shrnuji: práce Ivany Macháčkové je zdařilá, pečlivá, stanovené cíle splňuje. Navržené hodnocení (vzhledem k výše uvedeným nedostatkům): B-.

Pavel Hošek

Srpen 2006